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KẾ HOẠCH XUẤT BẢN SÁCH 

“ DI SẢN VĂN HÓA TIÊU BIỂU TỈNH BẮC NINH” 

 

        

Căn cứ Quyết định số 519/QĐ -SVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2024 của 

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh về việc giao dự toán thu, chi 

ngân sách nhà nước năm 2025; 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Bảo tàng tỉnh Bắc Ninh; 

Bảo tàng tỉnh Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch biên soạn, xuất bản sách “Di sản 

văn hóa tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh” với những nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Việc biên soạn, xuất bản sách “Di sản văn hóa tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh” là  

hoạt động thiết thực nhằm bảo tồn và phát huy giá trị kho tàng di sản văn hóa vô 

cùng to lớn, phong phú, quý giá của tỉnh Bắc Ninh trong tiến trình lịch sử của dân 

tộc Việt Nam. Qua đây nhằm giới thiệu, tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đối với 

cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, khơi dậy, phát huy các truyền thống tốt 

đẹp của dân tộc ta, đồng thời đánh thức, tham vấn về tiềm năng nội lực to lớn về di 

sản văn hóa của tỉnh Bắc Ninh trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội hiện nay; 

- Thông qua việc biên soạn, xuất bản sách “Di sản văn hóa tiêu biểu tỉnh Bắc 

Ninh” nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm những ngày lễ lớn của dân tộc và các 

sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của nước ta như: 95 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 -3/2/2025); 135 Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 -19/5/2025); 80 năm Ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ 

Cộng hòa (2/9/1945- 2/9/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất 

nước (30/4/1975- 30/4/2025); 80 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa 

(28/8/1945- 28/8/2025); 20 năm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam (ngày 24/2/2005 

Thủ tướng Chính phủ ký Quyết định về việc lấy ngày 23/11 là Ngày Di sản văn hóa 

Việt Nam)… đồng thời tuyên truyền, giáo dục, quảng bá giá trị di sản văn hóa vô 

cùng to lớn, quý giá của nước Việt Nam nói chung, của tỉnh Bắc Ninh nói riêng 

sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân; cũng như quảng bá hình ảnh tỉnh Bắc Ninh 

giàu truyền thống lịch sử, văn hiến, yêu nước, cách mạng và năng động, phát triển 
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trong thời kỳ đổi mới, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế 

hiện nay.  

1.2. Yêu cầu 

- Nội dung Sách “Di sản văn hóa tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh” phải đảm bảo phản 

ánh chọn lọc, tiêu biểu, đúng đắn, chân thật, khoa học về các giá trị (lịch sử, văn 

hóa, khoa học…) của các di sản văn hóa (vật thể và phi vật thể) tiêu biểu của tỉnh 

Bắc Ninh trong kho tàng di sản văn hóa vô cùng to lớn, phong phú và quý giá của 

dân tộc Việt Nam; 

- Hình thức trình bày phải đảm bảo các yếu tố (khoa học, kỹ thuật, mỹ 

thuật…) tối ưu nhất từ các trang viết, ảnh, các tài liệu văn bia, văn chuông, thần 

tích, sắc phong, ván khắc… minh họa, đến giấy in và kỹ thuật in ấn. 

- Công tác chuẩn bị và triển khai tổ chức biên soạn, xuất bản sách cần phải 

chặt chẽ, tiết kiệm, đạt hiệu quả cao nhất. 

II. THỜI GIAN 

2.1. Thời gian thực hiện: 

- Thời gian chuẩn bị về công tác pháp lý (hồ sơ thầu): Tháng 1/2025 

- Thời gian tổ chức biên soạn: Tháng 2 - 4/2025 

- Thời gian in ấn, xuất bản: Tháng 5 - 6/2025 

2.2. Cơ quan thực hiện: Bảo tàng tỉnh Bắc Ninh 

III. NỘI DUNG (ĐỀ CƯƠNG SÁCH) 

3.1. Tên sách: “Di sản văn hóa tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh” 

3.2. Nội dung chính (Đề cương sách) 

Ngoài Lời giới thiệu sách, Kết luận chung và Tài liệu tham khảo, nội dung 

cuốn sách được chia thành 3 chương bao gồm: 

Chương I: Tổng quan về vùng đất và con người Bắc Ninh trong tiến 

trình lịch sử của dân tộc Việt Nam 

1.1. Bắc Ninh - Kinh Bắc vùng đất địa linh nhân kiệt  

- Khái quát về vị trí địa lý và điều kiện tự nhiên của tỉnh Bắc Ninh (đất đai, 

khí hậu, sông ngòi...) 

- Giới thiệu Bắc Ninh cái nôi của người Việt cổ (dấu tích là các di chỉ khảo 

cổ học có niên đại từ thời đồ đá đến văn hóa Đông Sơn)  

1.2. Bắc Ninh vùng đất giàu truyền thống lịch sử, văn hiến, yêu nước và cách 

mạng 

- Bắc Ninh vùng đất của Thủy tổ dân tộc khai sơn sáng thủy 

- Bắc Ninh quê hương phát tích của vương triều Lý 

- Bắc Ninh vùng đất thượng võ của những anh hùng hào kiệt  

- Bắc Ninh vùng đất yêu nước, cách mạng  

- Bắc Ninh vùng đất trăm nghề 
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- Bắc Ninh cái nôi của Nho giáo, Khoa bảng 

- Bắc Ninh xứ sở của đình, chùa và lễ hội 

- Bắc Ninh cái nôi của văn hóa nghệ thuật dân gian  

Chương II: Di sản văn hóa tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh 

2.1. Di sản văn hóa vật thể tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh 

2.1.1. Khái niệm về di sản văn hóa vật thể 

2.1.2. Di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh (được gọi tắt là di tích) 

2.1.2.1. Loại hình di tích lịch sử (di tích lưu niệm sự kiện, di tích lưu niệm 

danh nhân) 

- Hệ thống di tích thờ danh nhân, danh tướng thời kỳ đầu dựng nước và giữ 

nước. Quốc gia, dân tộc (lăng và đền Kinh Dương Vương, đền Bình Ngô, đình Yên 

Ngô, đền Cao Lỗ Vương, đền Phù Đổng Thiên Vương, đền thờ các danh tướng Hai 

Bà Trưng....)  

- Hệ thống di tích Nho giáo khoa bảng (Văn Miếu, Văn chỉ, Từ chỉ, nhà thờ 

các dòng họ khoa bảng nổi tiếng...) 

- Hệ thống di tích Phật giáo (những trung tâm Phật giáo cổ xưa, những đại 

danh lam cổ tự như: Hệ thống chùa Tứ Pháp, chùa Phật Tích, chùa Dạm)   

- Hệ thống di tích làng nghề (các di tích thờ Tổ nghề của làng nghề nổi tiếng 

như Phù khê, Đồng Kỵ, Đa Hội, Đại Bái...) 

- Hệ thống di tích về truyền thống thượng võ (các di tích thờ danh nhân võ 

lược: nhà thờ 18 quận công thôn Quế Ổ, Đền thờ các Quận công ở các làng trên địa 

bàn tỉnh Bắc Ninh) 

- Hệ thống di tích lịch sử cách mạng: (di tích lưu niệm cố Tổng Bí thư 

Nguyễn Văn Cừ, Ngô Gia Tự, Lê Quang Đạo, Hoàng Quốc Việt, nhà cụ Đám Thi, 

đình Long Khám, chùa Đồng Hương...)  

2.1.2.2. Loại hình di tích kiến trúc nghệ thuật 

- Các ngôi đình là công trình kiến trúc nghệ thuật nổi tiếng (đình Đình Bảng, 

đình Diềm, đình Cổ Mễ, đình Đáp Cầu, đình Phù Lưu, đình Hồi Quan, đền đình 

Đồng Kỵ, đình Yên Việt....)  

- Các ngôi chùa là công trình kiến trúc nghệ thuật nổi tiếng (chùa Bút Tháp, 

chùa Đáp Cầu, chùa Đồng Kỵ, chùa Bảo Sinh...) 

- Các ngôi thành cổ, những lăng tẩm là công trình kiến trúc nghệ thuật nổi 

tiếng (Thành Bắc Ninh, Lăng đá Bùi Nguyễn Thái, Miếu Đại Trung…)                             

2.1.2.3. Loại hình di tích khảo cổ 

- Khu di tích thành Luy Lâu 

- Khu di tích lò gốm Đương Xá 

- Di chỉ khảo cổ học Chùa Lái… 

2.1.3. Di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia 
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+ Các Bảo vật, nhóm Bảo vật quốc gia  

+ Các di vật, cổ vật tiêu biểu thuộc các di tích 

+ Những di vật, cổ vật tiêu biểu tại Bảo tàng tỉnh Bắc Ninh 

+ Những di vật, cổ vật tiêu biểu thuộc sở hữu tư nhân  

2.2. Di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh 

2.2.1. Khái niệm về di sản văn hóa phi vật thể                               

2.2.2. Các loại hình di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh 

- Nghề thủ công truyền thống tiêu biểu: đồng Đại Bái, gốm Phù Lãng, mộc 

chạm khắc Phù Khê...  

- Nghệ thuật trình diễn dân gian: Quan họ, ca trù, tuồng, chèo, trống quân, rối 

nước 

 - Lễ hội truyền thống tiêu biểu (khoảng 20 lễ hội): chùa Dâu, chùa Bút Tháp, 

chùa Phật Tích, hội Lim, hội Diềm, hội đền Đô, lễ hội Thập Đình, rước nước Phả 

Lại, hội Vọng Nguyệt, hội Như nguyệt, hội Tứ Yên, hội 5 làng thị trấn Thứa...  

Chương III: Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa tỉnh Bắc Ninh 

3.1. Thực trạng công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di sản vật thể 

- Thực hiện Luật di sản văn hóa và các văn bản quy phạm pháp luật dưới luật 

- Công tác thống kê, kiểm kê di tích 

- Công tác xếp hạng di tích các cấp, xếp hạng bảo vật quốc gia 

- Công tác quy hoạch trùng tu tôn tạo di tích trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh 

- Công tác quy hoạch, cắm mốc giới bảo vệ di tích 

- Thực trạng công tác thuyết minh tuyên truyền quảng bá, xúc tiến du lịch tại 

các di tích  

3.2. Thực trạng công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di sản phi vật thể 

- Bảo tồn và phát huy giá trị nghệ thuật trình diễn dân gian (quan họ, ca trù, 

tuồng, chèo...) 

- Bảo tồn và phát huy giá trị nghề thủ công truyền thống 

- Bảo tồn và phát huy giá trị lễ hội truyền thống 

- Bảo tồn và phát huy giá trị di sản Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam Phủ 

của người Việt. 

3.3. Khổ sách, số lượng trang: 

- Khổ sách: 16cm x 24cm 

- Tổng số trang: Khoảng 600 trang chữ viết 

- Tổng số ảnh: Khoảng 150 ảnh màu (kích thước: 9cm x11,5 cm) 

- Tổng số tài liệu minh họa: Khoảng 100 (thác bản văn bia, văn chuông, thần 

tích, sắc phong, ván khắc ...) 

- Tổng số lượng trang viết và minh họa: Dự kiến cả nội dung viết và ảnh, tài 

liệu minh họa là gần 900 trang. 

                                               (có dự toán kèm theo) 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

4.1. Phòng Nghiệp vụ: 

Phòng Nghiệp vụ có trách nhiệm tham mưu xây dựng Kế hoạch biên soạn, 

xuất bản sách “Di sản văn hóa tiêu biểu tỉnh Bắc Ninh” để trình cấp trên xem xét, 

trình, duyệt. 

4.2. Phòng Hành Chính - Tổng hợp: 

Phòng Hành chính - Tổng hợp có trách nhiệm phối hợp với phòng Nghiệp vụ 

trong việc lập dự toán kinh phí biên soạn, xuất bản sách “Di sản văn hóa tiêu biểu 

tỉnh Bắc Ninh”, tham mưu và tổ chức thực hiện khi Kế hoạch được phê duyệt. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch biên soạn, xuất bản sách “Di sản văn hóa tiêu 

biểu tỉnh Bắc Ninh” được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước trong dự toán kinh 

phí năm 2025 của đơn vị và các nguồn khác hợp pháp theo quy định của pháp 

luật. 

- Các phòng, cá nhân có liên quan căn cứ Kế hoạch nêu trên, chủ động xây 

dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, tổ chức thực hiện đảm bảo tiết kiệm, thiết thực 

và hiệu quả cao. 

Trên đây là Kế hoạch biên soạn, xuất bản sách “Di sản văn hóa tiêu biểu tỉnh 

Bắc Ninh” của Bảo tàng tỉnh Bắc Ninh. Kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch Bắc Ninh xem xét, phê duyệt để Bảo tàng tỉnh Bắc Ninh sớm triển khai, thực 

hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Ông Trịnh Hữu Hùng, GĐ Sở VHTTDL (b/c); 

- Ông Nguyễn Văn Đáp, Phó GĐ Sở VHTTDL (ch/đ); 

- Phòng QLVH, KHTH Sở VHTTDL (t/h); 

- GĐ, các PGĐ, Trưởng các phòng Bảo tàng tỉnh Bắc Ninh (t/h); 

- Lưu VT. 

       KT. GIÁM ĐỐC 

      PHÓ GIÁM ĐỐC 
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